
  

FOREBYGGELSE AF UDVINTRINGSSVAMPE I
VINTERSÆD OG FRØGRÆS

I øjeblikket er forebyggelse kun muligt i frøgræs, men grundet triazolreglerne anbefales
maksimalt en randbehandling i kraftigt udviklede marker.

Der er ikke længere midler godkendt til svampebekæmpelse i vintersæd om efteråret. Hvis man
har Orius med en ældre etikette, kan efterårsbehandling være tilladt.

Der er søgt om en såkaldt ”mindre anvendelse” til brug af Folicur Xpert i vintersæd om efteråret,
men der er endnu ikke modtaget et svar.

Der er derimod givet en ”mindre anvendelse” til brug af Folicur EW 250 om efteråret i frøgræs
mod svampesygdomme. Se nærmere i PlanteNyt nr. 3057..

Det er dog meget vigtigt at være opmærksom på, at brug af tebuconazol, som indgår i begge
produkter, tæller meget hårdt ved efterårsbrug i lighed med brug af tebuconazol i vinterraps i
efteråret. Ved efterårsbrug tæller 175 g tebuconazol svarende til 0,7 liter som 100 procent
triazolmængde. Se yderligere i PlanteNyt nr.1183.

SNESKIMMEL
Sneskimmel er kun relativt sjældent et problem, men fremmes af tidlig såning, fordi kraftig
plantevækst og snelag fremmer svampen. Sneskimmel angriber alle vintersædarter og frøgræs.
Sneskimmel optræder ofte i markkanten, hvor der på grund af læforhold ligger sne i en længere
periode i vinteren. Randbehandling kan ofte være tilstrækkelig.

I kraftigt udviklede frøgræsmarker kan senest muligt før snefald derfor anvendes Folicur EW.
Der må maks. anvendes 0,7 liter pr. ha pr. vækstsæson. Anvendes der således i hele marken
den maksimalt tilladte dosering på 0,7 liter Folicur EW 250 pr. ha svarende til 175 gram
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tebuconazol pr. ha om efteråret, må der i samme vækstsæson, efterår/ forår ikke anvendes
produkter, der indeholder epoxiconazol, propiconazol, tebuconazol eller difenoconazol. Det vil i
praksis sige, at der ikke kan udføres svampebekæmpelse i foråret. Forebyggelse af
sneskimmel i hele marken om efteråret frarådes derfor. Mod sneskimmel skal anvendes
minimum 0,5 liter Folicur EW og gerne lidt mere. Hvis der bruges 0,5 liter Folicur EW om
efteråret (125 g tebuconazol) i hele marken, kan der f.eks. anvendes 0,5 liter Bell eller 0,7 liter
Viverda om foråret i frøgræsarter, hvor disse midler er godkendt. Comet Pro er godkendt i flere
frøgræsarter og tæller ikke med i triazolregnskabet.
 

Billede 1. Sneskimmel i vinterbyg om foråret ved begyndende vækst.

TRÅDKØLLE
Vinterbyg kan angribes af trådkølle, som ses med års mellemrum. Angreb ses især i kraftigt
udviklede marker med forfrugt vinterbyg eller kun et vinterbygfrit år. Pt. er der ingen godkendte
midler, men der er som omtalt søgt mindre anvendelse til Folicur EW.



Billede 2. Sklerotier af trådkølle i vinterbyg fotograferet i foråret.

BLADSVAMPE
Det tidligere milde vejr har givet gode betingelser for angreb af diverse bladsvampe i vintersæd.
Forsøg med bekæmpelse af bladsvampe om efteråret har oftest ikke været rentable. Som
omtalt er der pt. ikke godkendte midler, og i givet fald ville bekæmpelse på nuværende sene
tidspunkt selvfølgelig heller ikke være aktuel. Tit er angrebene forsvundet om foråret.

I engrapgræs ses tit meget rust om efteråret, som det kan være rentabelt at bekæmpe, men det
er heller ikke længere aktuelt.



Billede 3. Kraftige meldugangreb i hvede fotograferet 12. oktober 2016.
Foto: Mads Brandt, LandbrugsRådgivningSyd, Løgumkloster.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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